

QUESITO N. 2 - ACCORDO QUADRO OG1

L'impresa è iscritta alla struttura missione prevenzione e contrasto antimafia, come da documentazione allegata alla presente, e volevamo sapere se oltre a detta iscrizione dobbiamo presentare anche la domanda di iscrizione alla prefettura di competenza o il certificato d'iscrizione in nostro possesso è sufficiente per partecipare alla gara?

Risposta:

Si specifica che l'impresa deve essere in possesso, come disposto dalla Sezione III del Bando di gara lett. f) punto 3), dell'iscrizione all'Anagrafe Antimafia degli Esecutori oppure deve aver presentato domanda di iscrizione alla predetta Anagrafe così come previsto dall'art. 30 comma 6 del DL 189/2016. (modello 1 - punto 26);

Si specifica che l'impresa, come disposto dalla Sezione III del Bando di gara punto 2 lett. c) , in caso di lavori rientranti in una delle attività a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui al comma 53, dell'art. 1, della L.190/2012, deve possedere l'iscrizione alla c.d. white list, istituita presso la Prefettura della provincia in cui gli operatori economici hanno la propria sede oppure deve aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco. (modello 1 - punto 25).

QUESITO N. 3 - ACCORDO QUADRO OG1

In riferimento alle procedure in oggetto si chiede se per esperienza maturata (punto a) del modello 5 offerta tecnica) per i lavori di intervento sul patrimonio residenziale o e.r.p. è riferita strettamente a tale lavoro o avendo eseguito lavori analoghi quali:

- 1) Accordo quadro per la esecuzione di lavori di manutenzione opere OG11 , agli immobili distrettuali e territoriali nell' area dei Distretti sanitari
- 2) Lavori di manutenzione straordinaria relativa alla realizzazione di opere per l' adeguamento funzionale degli uffici della Sede Provinciale di XXXXXXXX e di installazione di un nuovo impianto di climatizzazione di una porzione dell' edificio (INPS).

Possa rientrare nella stessa tipologia di lavoro come esperienza?

Risposta:

No, in quanto trattasi di immobili aventi destinazione non abitativa. Infatti il criterio motivazionale esplicitato nel punto 14.1. lettera a) del disciplinare di gara, prevede espressamente l'attribuzione di punteggi per lavori analoghi a quelli oggetto del bando e quindi interventi di manutenzione su edifici residenziali (privati o pubblici).

QUESITO N. 4 - ACCORDO QUADRO OG1

In merito alla gara di cui in oggetto sono a richiedere i seguenti chiarimenti.
Vorremmo partecipare in ATI costituenda con un'altra azienda:

- 1) L'iscrizione all'anagrafe antimafia degli esecutori, è requisito essenziale? In caso affermativo, deve essere posseduta da entrambi o basta che almeno una delle due aziende lo abbia?
- 2) L'iscrizione alla white list, è requisito essenziale? In caso affermativo, deve essere posseduta da entrambi o basta che almeno una delle due aziende lo abbia?
- 3) Il DGUE deve essere compilato da entrambe le aziende o basta compilarne uno con i dati di entrambe?
- 4) Per quanto riguarda i vari criteri di attribuzione del punteggio, nel caso di ATI costituenda, i requisiti delle due aziende si sommano? (esempio: se entrambe hanno un impiegato tecnico a tempo indeterminato a 40 ore settimanali, possono indicare di avere nel complesso 2 impiegati tecnici ed avere il massimo punteggio, esatto? Così come nel caso del volume ore lavorate, vanno sommate le ore delle due aziende?)
- 5) Nel caso specifico, un'azienda ha SOA con OG1 in V classifica, mentre l'altra non ha SOA ma ha fatto lavori per e.r.p. negli ultimi 5 anni per importi superiori a 150.000,00€...vale la SOA posseduta dalla prima e quindi verranno attribuiti 3 punti?

Risposta:

- 1) Si specifica che l'impresa deve essere in possesso, come disposto dalla Sezione III del Bando di gara lett. f) punto 3), dell'iscrizione all'Anagrafe Antimafia degli Esecutori oppure deve aver presentato domanda di iscrizione alla predetta Anagrafe così come previsto dall'art. 30 comma 6 del DL 189/2016. (modello 1 - punto 26)
- 2) Si specifica che l'impresa, come disposto dalla Sezione III del Bando di gara punto 2 lett. c), , in caso di lavori rientranti in una delle attività a maggior rischio di infiltrazione mafiosa di cui al comma 53, dell'art. 1, della L.190/2012, deve possedere l'iscrizione alla c.d. white list, istituita presso la Prefettura della provincia in cui gli operatori economici hanno la propria sede oppure deve aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco. (modello 1 - punto 25)
- 3) Nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, il DGUE deve essere compilato da tutti gli operatori economici che partecipano alla procedura in forma congiunta, come disposto dal punto 8.2 del disciplinare di gara;
- 4) Si conferma che nel caso di A.T.I., il punteggio corrisponde alla sommatoria dei requisiti di tutte le imprese componenti il raggruppamento.
- 5) Si legga attentamente la voce lettera f) del modello offerta tecnica in cui è disposto che, per l'attribuzione del relativo punteggio, si possa barrare la casella di interesse a seconda della modalità di partecipazione: impresa singola ovvero

nel caso di a.t.i./consorzio/GEIE ovvero in caso di avvalimento; in ciascuno di questi casi vanno indicati i nomi del soggetto o dei soggetti possessori del presente requisito (SOA).

QUESITO N. 5 - ACCORDO QUADRO OG1

In riferimento all'appalto in oggetto si pone il seguente quesito: al punto b) dell'offerta tecnica devono essere inseriti gli impiegati tecnici. L'amministratore della società, nonché direttore tecnico con diploma di geometra che svolge la sua attività in maniera continuativa all'interno dell'azienda, può essere equiparato all'impiegato tecnico con contratto di lavoro a 40 ore settimanali? Al punto c) dell'offerta tecnica riferito al volume orario manodopera. Nel conteggio delle ore può essere inserito l'impiegato amministrativo?

Risposta:

Si specifica che l'impresa al fine di valorizzare il punteggio del punto 14.1 lett. b) (disciplinare di gara) deve avere alle sue dipendenze il dipendente con qualifica di impiegato tecnico, allegando - pena attribuzione punteggio nullo - copia dei relativi contratti di assunzione con indicazione della qualifica e del monte orario settimanale, copia delle ultime busta paga (oscurando i dati sensibili) o impegnarsi ad assumerlo. Nella prima ipotesi, in assenza di un contratto di assunzione, non si provvederà ad attribuire alcun punteggio.

Si specifica che il punto 14.1 lett. c) del disciplinare di gara espressamente prevede che per "volume orario prodotto dal numero dei dipendenti nell'organico dell'Impresa", si intende quello relativo a tutto il personale dipendente assunto a tempo indeterminato: operai/dipendenti/soci lavoratori, **esclusi gli impiegati tecnici**, nel periodo intercorrente dal 01.01.2017 al 31.12.2017.

Pertanto l'impiegato amministrativo può rientrare nel calcolo del volume orario di manodopera dell'anno di riferimento (2017).